
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОТЛАС» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
 
от «18» марта 2011 г.                                                      №  625 
 
 
 
Об утверждении Регламента 
взаимодействия субъектов, 
участвующих в реализации 
Стратегии социально-
экономического развития МО 
«Котлас» на период до 2030 года 
 

 
На основании решения Собрания депутатов МО «Котлас» от 16 сентября 2010 

года № 141-281-р «Об одобрении Стратегии социально-экономического развития 
муниципального образования «Котлас» на период до 2030 года» и в целях обеспечения 
согласованных действий органов местного самоуправления МО «Котлас», субъектов 
экономической деятельности, осуществляемой на территории муниципального 
образования, общественных организаций и граждан, проживающих на территории МО 
«Котлас», для реализации основных направлений Стратегии, руководствуясь ст.34 
Устава МО «Котлас», п о с т а н о в л я ю : 

1. Утвердить прилагаемый Регламент взаимодействия субъектов, участвующих в 
реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального 
образования «Котлас» на период до 2030 года (далее - Регламент). 

2. Руководителям органов и структурных подразделений администрации 
муниципального образования «Котлас» обеспечить доведение Регламента до 
муниципальных служащих структурных подразделений, с целью исполнения 
положений Регламента. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого 
заместителя Главы администрации МО «Котлас», начальника Управления экономики и 
городского хозяйства И.Н.Романченко. 
 
 
 
Глава МО «Котлас»                                                          С.Н.Мелентьев



Приложение к постановлению  
администрации МО «Котлас» 

от «18» марта 2011г. № 625 
 
 

Регламент взаимодействия субъектов,  
участвующих в реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального 

образования «Котлас» на период до 2030 года 
 

1.Общие положения 
 

1.1. Настоящий Регламент взаимодействия субъектов, участвующих в реализации Стратегии 
социально-экономического развития муниципального образования «Котлас» на период до 2030 года 
(далее – Стратегия), разработан в целях обеспечения согласованных действий органов местного 
самоуправления МО «Котлас», субъектов экономической деятельности, осуществляемой на территории 
муниципального образования, общественных организаций и граждан, проживающих на территории МО 
«Котлас», в процессе реализации основных направлений Стратегии. 

1.2. Регламент устанавливает ответственность субъектов, участвующих в реализации Стратегии, за 
подготовку и реализацию мероприятий в соответствии с целями, задачами и направлениями развития, 
предусмотренными Стратегией, включая планирование работ, их мониторинг, ресурсное обеспечение, 
оказание регулирующих воздействий и нормативное обеспечение. 

 
 

2. Субъекты, участвующие в реализации Стратегии  
 

2.1. Субъектами, участвующими в реализации Стратегии социально-экономического развития 
муниципального образования «Котлас», являются: 

 представительный орган местного самоуправления – Собрание депутатов МО «Котлас»; 
 исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления – администрация МО 

«Котлас»; 
 субъекты экономической и социальной деятельности – участники программ и проектов, 

реализующих направления Стратегии; 
 общественные организации и объединения. 
2.2. В целях обеспечения эффективного взаимодействия Субъектов, участвующих в реализации 

Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Котлас», для них вводится 
обязательный порядок выполнения возложенных на них полномочий.  

2.3. Координатором работ по реализации Стратегии социально-экономического развития 
муниципального образования «Котлас» является Управление экономики и городского хозяйства 
администрации МО «Котлас». 

 
 

3. Полномочия участников реализации Стратегии  
 

3.1. Представительный орган местного самоуправления – Собрание депутатов МО «Котлас» – 
принимает нормативный акт об одобрении Стратегии муниципального  образования «Котлас», 
рассматривает доклады администрации МО «Котлас» о ходе реализации Стратегии (ежегодно и за пять 
лет). 

3.2. Координатор работ по реализации Стратегии социально-экономического развития 
муниципального образования «Котлас» – Управление экономики и городского хозяйства администрации 
МО «Котлас»: 

3.2.1. осуществляет сводное планирование мероприятий, реализующих Стратегию, при подготовке 
муниципальных долгосрочных целевых и ведомственных программ, предложений в проекты областных и 
федеральных программ, при подготовке инвестиционных проектов, реализуемых на территории МО 
«Котлас» с привлечением внебюджетных средств; 

3.2.2. осуществляет мониторинг и оценку хода реализации Стратегии; осуществляет организацию 
сбора и обобщения информации о выполнении мероприятий, реализующих Стратегию, разработку 
проектов докладов администрации МО «Котлас» о ходе реализации Стратегии (ежегодно и за пять лет), 



подготовку и представление отчетов в областные и федеральные органы государственной власти, в 
Собрание депутатов МО «Котлас» о выполнении мероприятий, реализующих Стратегию, в соответствии 
с установленной системой отчетности. Отчет о текущем исполнении Стратегии и исполнении бюджета 
МО «Котлас» рассматривается единовременно; 

3.2.3. самостоятельно или совместно с отраслевыми органами администрации МО «Котлас» 
представляет интересы муниципального образования, связанные с реализацией Стратегии, в 
региональных, федеральных органах государственной власти; 

3.2.4. самостоятельно или совместно с отраслевыми органами администрации МО «Котлас», 
хозяйствующими субъектами, общественными организациями, осуществляющими или выражающими 
заинтересованность в осуществлении своей деятельности на территории МО «Котлас», готовит 
предложения, технико-экономические обоснования инвестиционных проектов для реализации Стратегии; 

3.2.5. осуществляет ведение электронной базы данных поименного учета состава и состояния 
программ и проектов, реализующих Стратегию, и данных мониторинга реализации Стратегии; готовит 
предложения по установлению ответственности и полномочий отраслевых органов администрации 
МО «Котлас» при подготовке и реализации программ и проектов и проведении мониторинга реализации 
Стратегии; 

3.2.6. разрабатывает сводные предложения по корректировке положений Стратегии. 
3.3.Отраслевые подразделения администрации МО «Котлас» реализации Стратегии: 
3.3.1. осуществляют планирование мероприятий, реализующих Стратегию, при подготовке 

муниципальных долгосрочных целевых и ведомственных программ, предложений в проекты областных и 
федеральных программ, при подготовке инвестиционных проектов, реализуемых на территории МО 
«Котлас» с привлечением внебюджетных средств, по закрепленным за ними предметам ведения; 

3.3.2. участвуют в мониторинге и оценке хода реализации Стратегии; осуществляют сбор и анализ 
информации о выполнении мероприятий, реализующих Стратегию; готовят и представляют в Управление 
экономики и городского хозяйства администрации МО «Котлас» показатели (индикаторы) выполнения 
Стратегии по закрепленной за ними номенклатуре; разрабатывают разделы проектов докладов 
Администрации МО «Котлас» о ходе реализации Стратегии (ежегодно и за пять лет), подготовку и 
представление отчетов в областные и федеральные органы государственной власти о выполнении 
мероприятий, реализующих Стратегию, в соответствии с установленной системой отчетности; 

3.3.3. совместно с Управлением экономики и городского хозяйства представляют интересы 
муниципального образования, связанные с реализацией Стратегии, в региональных, федеральных органах 
государственной власти; 

3.3.4. готовят предложения в проект бюджета МО «Котлас» на очередной финансовый год и 
последующие два года по финансированию  программ и проектов, реализующих Стратегию, из всех 
источников (по отраслям в соответствии с закрепленными за ними предметам ведения); 

3.3.5. осуществляют, по отраслям в соответствии с закрепленными за ними предметам ведения, 
организацию планирования и контроль выполнения хозяйствующими субъектами возложенных на них 
мероприятий по реализации Стратегии. 

3.4. Финансовое управление МО «Котлас»: 
3.4.1. в ходе планирования бюджетных расходов на очередной финансовый год и последующие два 

года обобщает предложения отраслевых органов администрации по финансированию программ и 
проектов, реализующих Стратегию, и разрабатывает сводные предложения; 

3.4.2. готовит и представляет Координатору работ по реализации Стратегии данные о фактическом 
финансировании проектов и программ, реализующих Стратегию из всех источников (ежегодно). 

3.5. Муниципальные предприятия и учреждения, являются Субъектами, участвующими в 
реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Котлас». 
Организации, находящиеся в муниципальной собственности, разрабатывают и осуществляют годовые и 
пятилетние планы мероприятий по реализации Стратегии с предоставлением их в органы администрации 
МО «Котлас», курирующих деятельность этих организаций. Планы должны быть направлены на 
обеспечение нормативного качества и объемов товаров, работ и услуг, предоставляемых населению и 
организациям МО «Котлас». В планы должны быть включены мероприятия по снижению себестоимости 
товаров, работ и услуг, учтены мероприятия по энергосбережению и повышению энергоэффективности. 

3.6. Организации всех форм собственности, осуществляющие или выражающие 
заинтересованность в осуществлении своей деятельности на территории МО «Котлас», приобретают 
статус Субъекта, участвующего в реализации Стратегии социально-экономического развития 
муниципального образования «Котлас». 



3.6.1 Необходимым условием признания организации Субъектом, участвующим в реализации 
Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Котлас», является 
осуществление деятельности организацией в соответствии со следующими принципами: 

 осуществление деятельности организацией на территории МО «Котлас» с положительным 
результатом; 

 укрепление в результате деятельности организации положения МО «Котлас» как 
межрегионального центра сервисной экономики, предлагающего достойные условия для работы и 
комфортные условия для культурного и здорового образа жизни населения; 

 наличие значимой социально-экономической эффективности, в том числе для бюджета 
МО «Котлас». 

3.6.2. Инвестиционным проектам, осуществляемым Субъектами, участвующими в реализации 
Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Котлас», может быть 
предоставлен статус стратегического проекта МО «Котлас», если инвестиции по проекту составляют не 
менее 25 млн. рублей и проект выполняется с целями: 

 улучшения в результате реализации инвестиционного проекта социально-экономических 
и культурных условий жизни жителей МО «Котлас»; 

 повышения инвестиционной привлекательности МО «Котлас»; 
 развития в МО «Котлас» одной из важнейших отраслей народного хозяйства: 

инвестиционного рынка, промышленности, туризма, науки, культуры и образования, информационных 
технологий и инноваций, финансовой отрасли, транспортно-транзитной и логистической отрасли, а 
также других отраслей; 

 содействия в результате реализации инвестиционного проекта развитию МО «Котлас» и 
его отдельных территорий и (или) отдельных отраслей городского хозяйства. 

3.6.3. Реализация стратегического инвестиционного проекта осуществляется в соответствии с 
соглашением, заключаемым МО «Котлас» со стратегическим инвестором, в том числе по результатам 
торгов на право заключения указанного соглашения. Предоставление стратегическому инвестору 
объектов недвижимости в целях реализации стратегического инвестиционного проекта осуществляется в 
соответствии с действующим законодательством. 

3.7. Управление экономики и городского хозяйства администрации МО «Котлас» раз в год 
(первый-второй квартал года, следующего за отчетным) готовит доклад о ходе исполнения обязательств 
по договорам или соглашениям МО «Котлас» и организаций Субъектов, участвующих в реализации 
Стратегии. В докладе делается оценка хода выполнения сторонами их обязательств, и разрабатываются 
предложения по необходимым мерам. 

 
 

4. Решение организационных вопросов взаимодействия субъектов,  
участвующих в реализации Стратегии 

 
4.1. Руководители органов администрации МО «Котлас» являются ответственными за решение 

текущих вопросов, возникающих в ходе реализации Стратегии, представляют интересы структурных 
подразделений и подведомственных ему субъектов реализации Стратегии и отвечают за своевременное 
выявление и решение проблемных вопросов, связанных с реализацией Стратегии. 

4.2. Координатор – Управление экономики и городского хозяйства администрации МО «Котлас» – 
проводит рабочие совещания с органами и структурными подразделениями органов администрации МО 
«Котлас» по рассмотрению хода реализации программ и проектов, реализующих Стратегию, которые 
курирует данное подразделение. 

4.3. Решения, принимаемые на рабочем совещании у Координатора, являются обязательными для 
всех субъектов реализации Стратегии. 

 
 
 
 
 
 


